
     
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 

เกี่ยวกบัภาษีเงนิได้ (ฉบบัที่  ๔๔๐) 
เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข เพื่อการยกเว้นภาษีเงินไดน้ิตบิุคคล สำหรับการจ้างแรงงาน 

ลูกจ้างที่มีทกัษะสูงด้านวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี วิศวกรรมศาสตร ์หรือคณติศาสตร ์ 

 

 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓ และมาตรา ๔ (๑) แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความ 

ในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๗๗๗) พ.ศ. ๒๕๖๖ อธิบดีกรมสรรพากร 

กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข เพื่อการยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล สำหรับการจ้างแรงงาน

ลูกจ้างที่มีทักษะสูงด้านวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี วิศวกรรมศาสตร์ หรือคณิตศาสตร์ ดังต่อไปนี้  

ข้อ ๑ การยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ประกอบกิจการ  

ในอุตสาหกรรมเป้าหมายตามกฎหมายว่าด้วยการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ

สำหรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย สำหรับเงินได้เป็นจำนวนร้อยละห้าสิบของรายจ่ายที่ได้จ่ายเป็นเงินเดือน

ตามสัญญาจ้างแรงงานให้แก่ลูกจ้างที ่มีทักษะสูง ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื ่อนไข 

ดังต่อไปนี้ 

(๑) เป็นรายจ่ายที่เกิดขึ ้นจากสัญญาจ้างแรงงานที ่ได้กระทำตั ้งแต่วันที่  ๑ มกราคม 

พ.ศ. ๒๕๖๖ ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๘ หรือเป็นรายจ่ายที่เกิดขึ้นจากสัญญาจ้างแรงงาน 

ที่ได้กระทำตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๔ ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๕ ตามพระราชกฤษฎีกา

ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๗๓๙) พ.ศ. ๒๕๖๔ หรือ 

เป็นรายจ่ายที่เกิดขึ้นจากสัญญาจ้างแรงงานที่ได้กระทำตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๒ ถึงวันที่ ๓๑ 

ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น

รัษฎากร (ฉบับที่ ๗๑๑) พ.ศ. ๒๕๖๓ แล้วแต่กรณี 

(๒) บุคลากรที ่จ ้างต ้องเป ็นบุคลากรที ่ม ีท ักษะสูงด ้านว ิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี 

วิศวกรรมศาสตร์ หรือคณิตศาสตร์ ซึ ่งได้รับการรับรองจากสำนักงานสภานโยบายการอุดมศึกษา 

วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมแห่งชาติ 

(๓) ตำแหน่งงานที่จ้างต้องเป็นตำแหน่งงานของกิจการในอุตสาหกรรมเป้าหมายที่ใช้

ทักษะสูงด้านวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี วิศวกรรมศาสตร์ หรือคณิตศาสตร์ ซึ่งได้รับการรับรองจาก

สำนักงานสภานโยบายการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมแห่งชาติ 

 

 / ข้อ 2  ... 



2 
 

 ข้อ ๒ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่จะใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้ต้องจัดทำรายงาน  

แสดงรายละเอียดการจ้างงานบุคลากรที่มีทักษะสูงซึ่งมีรายการและข้อความอย่างน้อยตามที่แนบท้าย

ประกาศนี้ และเก็บรักษารายงานดังกล่าว รวมทั ้งเอกสารประกอบการลงรายการในรายงานไว้  

ณ สถานประกอบการ พร้อมที่จะให้เจ้าพนักงานประเมินตรวจสอบได้  
 

  ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๔  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๖๖  
  
  
                                                                      กุลยา  ตันติเตมิท 
             (นางสาวกุลยา  ตันติเตมิท) 
           อธิบดีกรมบัญชีกลาง รักษาราชการแทน 
            อธิบดีกรมสรรพากร 



รายงานแสดงรายละเอียดการจ้างงานบุคลากรที่มีทักษะสูง 

ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๗๗๗) พ.ศ. ๒๕๖๖ 

 

ลำดับที ่ รายชื่อบุคลากรที่มีทักษะสูง๑ 

รายละเอียดการจ้างงานบุคลากรที่มีทักษะสูง๒ 
การรับรองตำแหน่ง 

การจ้างงาน๓ 
หมายเหตุ ชื่อ/เลขทีส่ัญญา

หรือเอกสาร 
การจ้างงาน 

วันที่เร่ิม
จ้างงาน 

วันที่สิ้นสุด
การจ้างงาน 

(ถ้าม)ี 

วันที่
รับรอง 

เลขที่
หนังสือ
รับรอง 

        
        
        
        
        
 
หมายเหต ุ
๑  รายชื่อบุคลากรที่มีทักษะสูงซึ่งเป็นผู้มีคุณสมบัติ ตามมาตรา ๔ และมาตรา ๕ แห่งพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้น

รัษฎากร (ฉบับที่ ๗๗๗) พ.ศ. ๒๕๖๖ 
๒  รายละเอียดการจ้างงานบุคลากรที่มีทักษะสูง โดยระบุชื่อหรือเลขที่สัญญาหรือเอกสารการจ้างงาน และระบุวันที่เริ่มจ้างงานและวันสิ้นสุดการจ้างงาน (ถ้ามี)  
๓  รายละเอียดการรับรองตำแหน่งการจ้างงานโดยสำนักงานสภานโยบายการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมแห่งชาติ ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน

ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๗๗๗) พ.ศ. ๒๕๖๖ หรือกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ตามพระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๗๓๙) พ.ศ. ๒๕๖๔ หรือสำนักงานสภานโยบายการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม
แห่งชาติ ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ ๗๑๑) พ.ศ. ๒๕๖๓ แล้วแต่กรณี ทั้งนี้ จะต้องเก็บเอกสารตาม ๒ 
และ ๓ ไว้ ณ สถานประกอบการเพื่อให้เจ้าพนักงานประเมินตรวจสอบได้เมื่อมีการร้องขอ 


